
平成２６年度　　　財務諸表　　

平成２６年４月１日から　平成２７年３月３１日まで

公益社団法人日本オリエンテーリング協会



（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
１. 流動資産

現金預金 10,593,215 10,916,813 △ 323,598
未収入金 3,787,000 7,124,091 △ 3,337,091
前払金 30,630 △ 30,630
棚卸資産 97,710 56,000 41,710
貯蔵品 137,834 164,230 △ 26,396

流動資産合計 14,615,759 18,291,764 △ 3,676,005
 ２. 固定資産

（1）基本財産
基本財産引当資産 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
（2）特定資産

新事業基金引当資産 609,356 630,692 △ 21,336
特定資産合計 609,356 630,692 △ 21,336
固定資産合計 20,609,356 20,630,692 △ 21,336
資産合計 35,225,115 38,922,456 △ 3,697,341

Ⅱ　負債の部
 １. 流動負債

未払金 3,896,952 8,199,732 △ 4,302,780
前受金 2,067,000 4,244,900 △ 2,177,900
預り金 2,794,326 41,375 2,752,951

流動負債合計 8,758,278 12,486,007 △ 3,727,729
 ２. 固定負債

固定負債合計 0 0 0
負債合計 8,758,278 12,486,007 △ 3,727,729

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0
(うち基本財産への充当額） (          0) (          0) 0
(うち特定資産への充当額） (          0) (          0) 0

  ２．一般正味財産 26,466,837 26,436,449 30,388
(うち基本財産への充当額） ( 20,000,000) ( 20,000,000) 0
(うち特定資産への充当額） (    609,356) (    630,692) 21,336
正味財産合計 26,466,837 26,436,449 51,724
負債及び正味財産合計 35,225,115 38,922,456 △ 3,676,005

貸　　借　　対　　照　　表
平成27年 3月31日現在



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益 6,812 7,303 △ 491
基本財産受取利息 6,812 7,303 △ 491

受取入会金 500,000 500,000
受取入会金 500,000 500,000

受取会費 1,900,000 1,750,000 150,000
会員受取会費 1,900,000 1,750,000 150,000

事業収益 18,777,944 10,180,190 8,597,754
受取参加料 8,049,880 2,903,000 5,146,880
受取認定料 341,350 187,200 154,150
受取登録料 3,399,800 3,704,350 △ 304,550
受取受託料 3,906,619 1,967,257 1,939,362
受取物販料 2,885,795 1,418,383 1,467,412
受取手数料 194,500 194,500

受取補助金等 9,424,035 10,032,114 △ 608,079
受取助成金 9,424,035 10,032,114 △ 608,079

受取負担金 108,000 5,938,023 △ 5,830,023
受取賠償保険料 108,000 108,000 0
参加者負担金 5,830,023 △ 5,830,023

受取寄付金 3,222,320 1,539,065 1,683,255
受取一般寄付金 3,222,320 1,539,065 1,683,255

雑収益 6,970 2,938 4,032
受取利息 2,068 2,514 △ 446
雑収益 4,902 424 4,478

経常収益計 33,946,081 29,449,633 4,496,448
（2）経常費用

事業費 31,974,527 29,699,694 2,274,833
海外派遣費 4,000,000 10,816,420 △ 6,816,420
保険料 102,840 △ 102,840
組織育成補助金 868,000 894,000 △ 26,000
支払負担金 875,107 755,023 120,084
支払助成金 1,438,034 569,790 868,244
器材教材仕入経費 2,492,964 1,081,308 1,411,656
委託費 9,644,907 4,511,114 5,133,793
給与手当 2,324,420 2,479,283 △ 154,863
福利厚生費 6,308 6,308
旅費交通費 2,791,678 2,073,270 718,408
通信運搬費 790,158 585,414 204,744
消耗品費 930,302 1,627,820 △ 697,518
印刷製本費 434,236 164,310 269,926
賃借料 2,550,478 1,942,007 608,471
諸謝金 2,813,719 719,225 2,094,494
雑役務 1,371,532 △ 1,371,532
雑費 14,216 6,338 7,878

管理費 1,941,166 2,083,286 △ 142,120
給与手当 1,252,654 1,062,551 190,103
福利厚生費 2,781 2,781
会議費 6,200 △ 6,200
旅費交通費 89,218 122,740 △ 33,522
通信運搬費 39,120 9,013 30,107
消耗品費 7,516 10,037 △ 2,521
賃借料 505,883 491,471 14,412
委託費 14,200 14,200 0
租税公課 4,900 13,773 △ 8,873
支払手数料 23,771 49,815 △ 26,044
雑費 1,123 303,486 △ 302,363

経常費用計 33,915,693 31,782,980 2,132,713
当期経常増減額 30,388 △ 2,333,347 2,363,735

 2. 経常外増減の部
（1）経常外収益
　　　退職給付引当金戻入 509,016 △ 509,016

経常外収益計 0 509,016 △ 509,016
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 509,016 △ 509,016
当期一般正味財産増減額 30,388 △ 1,824,331 1,854,719
一般正味財産期首残高 26,436,449 28,260,780 △ 1,824,331
一般正味財産期末残高 26,466,837 26,436,449 30,388

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 26,466,837 26,436,449 30,388

正　味　財　産　増　減　計　算　書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで



（単位：円）

普及指導関連
事業

競技関連
事業

競技力向上
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 6,812 0 6,812
基本財産受取利息 0 6,812 6,812

受取入会金 0 0 0 0 500,000 0 500,000
受取入会金 0 500,000 500,000

受取会費 0 0 0 0 1,900,000 0 1,900,000
会員受取会費 0 1,900,000 1,900,000

事業収益 9,846,514 8,931,430 0 18,777,944 0 0 18,777,944
受取参加料 283,300 7,766,580 8,049,880 8,049,880
受取認定料 142,100 199,250 341,350 341,350
受取登録料 2,434,200 965,600 3,399,800 3,399,800
受取受託料 3,906,619 3,906,619 3,906,619
受取物販料 2,885,795 2,885,795 2,885,795
受取手数料 194,500 194,500 194,500

受取補助金等 0 5,220,000 4,204,035 9,424,035 0 0 9,424,035
受取助成金 5,220,000 4,204,035 9,424,035 9,424,035

受取負担金 0 108,000 0 108,000 0 0 108,000
受取賠償保険料 108,000 108,000 108,000
参加者負担金 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 3,222,320 0 3,222,320
受取一般寄付金 0 3,222,320 3,222,320

雑収益 3,620 0 0 3,620 3,350 0 6,970
受取利息 0 2,068 2,068
雑収益 3,620 3,620 1,282 4,902

経常収益計 9,850,134 14,259,430 4,204,035 28,313,599 5,632,482 0 33,946,081
（2）経常費用 0

事業費 11,145,719 14,669,236 6,159,572 31,974,527 0 0 31,974,527
海外派遣費 4,000,000 4,000,000 4,000,000
組織育成補助金 868,000 868,000 868,000
支払負担金 606,679 268,428 875,107 875,107
支払助成金 418,500 1,019,534 1,438,034 1,438,034
器材教材仕入経費 2,492,964 2,492,964 2,492,964
委託費 842,126 8,521,860 280,921 9,644,907 9,644,907
給与手当 1,467,041 829,486 27,893 2,324,420 2,324,420
福利厚生費 4,081 2,227 6,308 6,308
旅費交通費 616,827 1,437,428 737,423 2,791,678 2,791,678
通信運搬費 607,298 104,236 78,624 790,158 790,158
消耗品費 209,042 721,260 930,302 930,302
印刷製本費 216,748 217,488 434,236 434,236
賃借料 1,135,217 1,400,084 15,177 2,550,478 2,550,478
諸謝金 1,661,196 1,152,523 2,813,719 2,813,719
雑費 14,216 14,216 14,216

管理費 0 0 0 0 1,941,166 0 1,941,166
給与手当 1,252,654 1,252,654
福利厚生費 2,781 2,781
旅費交通費 89,218 89,218
通信運搬費 39,120 39,120
消耗品費 7,516 7,516
賃借料 505,883 505,883
委託費 14,200 14,200
租税公課 4,900 4,900
支払手数料 23,771 23,771
雑費 1,123 1,123

経常費用計 11,145,719 14,669,236 6,159,572 31,974,527 1,941,166 0 33,915,693
当期経常増減額 △ 1,295,585 △ 409,806 △ 1,955,537 △ 3,660,928 3,691,316 0 30,388

 2. 経常外増減の部
（1）経常外収益
　　　退職給付引当金戻入 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 1,295,585 △ 409,806 △ 1,955,537 △ 3,660,928 3,691,316 0 30,388
一般正味財産期首残高 26,436,449
一般正味財産期末残高 26,466,837

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 26,466,837

正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

科　　　目
内部取引

消去
合計

公益目的事業会計
法人会計



1．継続企業の前提に関する注記

2．重要な会計方針
消費税等の会計処理

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

基本財産引当資産

特定資産

新事業基金引当資産

4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

基本財産引当資産

特定資産

新事業基金引当資産

  基本財産及び特定資産の明細

附　属　明　細　書

　財務諸表の注記の「4．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりで
ある。

合　　計

609,356

小　　計

609,356 -

20,609,356 -

609,356 -

20,000,000 -

(609,356) -

小　　計

合　　計

(609,356) 0

(20,609,356)

(20,000,000) -

(20,000,000) -

0

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

29,096 50,43220,630,692 20,609,356

20,000,000 -

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小　　計

20,000,000

小　　計 20,000,000 0 0 20,000,000

630,692 29,096 50,432

630,692 29,096 50,432 609,356

継続事業の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

税込方式で行っている。

20,000,000



（単位：円）

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として
預金 普通預金 運転資金として

三井住友銀行三田通支店

三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店

みずほ銀行芝支店

三井住友銀行渋谷支店

三井住友銀行渋谷支店

東京信用金庫

振替貯金 運転資金として
ゆうちょ銀行

未収入金 スポーツ振興基金

会員に対するもの

棚卸資産 手元保管 競技用品
貯蔵品 手元保管 切手等未使用分

流動資産合計
（固定資産）

基本財産 基本金財産引当資産 定期預金
みずほ銀行芝支店

三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店

特定資産 新事業基金引当資産 普通預金

三井住友銀行三田通支店

固定資産合計

資産合計
（流動負債）

未払金

会員に対するもの 組織育成費補助等
委員会に対するもの スキーO大会開催費等

前受金 指導員に対するもの 平成27年度資格更新料
会員に対するもの 平成27年度賠償保険料

預り金 職員に対するもの 源泉預り金
会員に対するもの 経費過大入金

委員会に対するもの

指導員に対するもの 資格更新料

流動負債合計

負債合計

正味財産

2,868,600

137,834

3,631,000

156,000

1,417,467

財　　産　　目　　録
平成27年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

269,518

998,686
814,085

3,900
418,444

3,802,515

20,609,356

48,433

82,583

2,918,991

6,400

35,225,115

26,466,837

8,758,278

10,000

6,000

8,758,278

平成27年度海外派遣費自己負
担金

2,729,493

10,000,000

佐川急便㈱ほか2件

競技力向上事業に関する助成金

公益目的保有財産

法人の目的を達成するための
事業の財源として使用する

平成25年度及び平成26年度会
員会費・賠償保険料

公益事業に供する経費等の未
払い分

97,710

14,615,759

10,000,000

609,356

2,061,000

895,378



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

（1）経常収入
基本財産運用益 6,812 7,303 △ 491

基本財産受取利息 6,812 7,303 △ 491
受取入会金 500,000 500,000

受取入会金 500,000 500,000
受取会費 1,900,000 1,750,000 150,000

会員受取会費 1,900,000 1,750,000 150,000
事業収益 18,777,944 10,180,190 8,597,754

受取参加料 8,049,880 2,903,000 5,146,880
受取認定料 341,350 187,200 154,150
受取登録料 3,399,800 3,704,350 △ 304,550
受取受託料 3,906,619 1,967,257 1,939,362
受取物販料 2,885,795 1,418,383 1,467,412
受取手数料 194,500

受取補助金等 9,424,035 10,032,114 △ 608,079
受取助成金 9,424,035 10,032,114 △ 608,079

受取負担金 14,278,589 5,938,023 8,340,566
受取賠償保険料 108,000 108,000 0
参加者負担金 14,170,589 5,830,023 8,340,566

受取寄付金 3,222,320 1,539,065 1,683,255
受取一般寄付金 3,222,320 1,539,065 1,683,255

雑収益 6,970 2,938 4,032
受取利息 2,068 2,514 △ 446
雑収益 4,902 424 4,478

経常収入計 48,116,670 29,449,633 18,667,037
（2）経常支出

事業費 43,553,993 29,699,694 13,854,299
海外派遣費 12,874,648 10,816,420 2,058,228
保険料 102,840 △ 102,840
組織育成補助金 868,000 894,000 △ 26,000
支払負担金 875,107 755,023 120,084
支払助成金 1,438,034 569,790 868,244
器材教材仕入経費 2,492,964 1,081,308 1,411,656
委託費 10,403,192 4,511,114 5,892,078
給与手当 2,324,420 2,479,283 △ 154,863
福利厚生費 6,308 6,308
旅費交通費 2,916,123 2,073,270 842,853
通信運搬費 821,462 585,414 236,048
消耗品費 2,202,110 1,627,820 574,290
印刷製本費 469,000 164,310 304,690
賃借料 2,929,690 1,942,007 987,683
諸謝金 2,918,719 719,225 2,199,494
雑役務 1,371,532 △ 1,371,532
雑費 14,216 6,338 7,878

管理費 1,941,166 2,083,286 △ 142,120
給与手当 1,252,654 1,062,551 190,103
福利厚生費 2,781 2,781
会議費 6,200 △ 6,200
旅費交通費 89,218 122,740 △ 33,522
通信運搬費 39,120 9,013 30,107
消耗品費 7,516 10,037 △ 2,521
賃借料 505,883 491,471 14,412
委託費 14,200 14,200 0
租税公課 4,900 13,773 △ 8,873
支払手数料 23,771 49,815 △ 26,044
雑費 1,123 303,486 △ 302,363

経常支出計 45,495,159 31,782,980 13,712,179
当期経常収支 2,621,511 △ 2,333,347 4,954,858

・参加者負担額を加味した収支
・助成金事業のうち、参加者負担金が参加者負担事業費を上回る金額は翌期の事業に繰り越すためJOAが預かっている。
・正味財産計算書は、参加者の実費負担分は反映していない。

収　支　計　算　書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで 参考数


